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1. Úvod

V 21. století se stávají otázky národní identity, vymezení etnických menšin

a příslušnosti jedince ke konkrétnímu národu více aktuální než kdy před tím. Aby člověk

vůbec dokázal přežít v nebezpečném světě, potřebuje kolem sebe lidi. Již v období paleolitu

před zhruba 2,5 miliony lety se rozvíjí prostřednictvím kulturního kódu jedna

z nejdůležitějších lidských charakteristik – sociabilita, tedy “potřeba i schopnost vstupovat do

společenských vztahů, která je předpokladem spolupráce, vědomí kontinuity atd.”1 Proto se

nabízí otázka, jak se vytváří společenské skupiny nyní v době kapitalismu a válečných

konfliktů? Co může v této době spojovat miliony lidí dohromady?

Každý ruský občan vlastní občanský průkaz nebo pas, ve kterém je napsáno, odkud

člověk pochází, čili jaké je národnosti, a jakou má státní příslušnost. Tím pádem se jedinec,

který se narodil v Ruské federaci, stává občanem Ruska z pohledu státní správy a může s ním

sdílet společné dějiny, jazyk, tradice a jeho kulturu. V takovém případě se občanství stává

hlavním pilířem, který dokáže propojit miliony lidí. Zároveň definuje jedince na základě

místa, v kterém se narodil a ke kterému má zvláštní vztah.

Tématem, kterým se chci zabývat ve své bakalářské práci, je fenomén moderního

ruského nacionalismu a jeho propojení s patriotismem. Domnívám se, že toto téma se stává

pro ruskou společnost čím dál tím aktuálnější. Samotný ruský stát zažívá posledních několik

let sociální, politickou a demografickou krizi. Války, vnitřní nespokojenost s režimem,

kritická ekonomická a ekologická situace jenom zhoršují situaci uvnitř celého Ruska bez

ohledu na regiony. Mohli bychom si tedy položit otázky: Jak se dá spojit několik desítek

milionů lidí v zemi, ve které žije přes 190 různých národů? Co může mít společného Vladimír

z Moskvy s Andrejem ze Sibiře? V průběhu posledních deseti let prosazuje Rusko ve své

domácí politice tradiční hodnoty a zaměřuje se na konzervativní vedení státu. S ohledem na

tato fakta se dá říct, že se nacionalismus v Rusku nachází na vrcholu své popularity.

Narodila jsem se a vyrostla v Rusku. Po mnoho let se mi zdála zcela běžná myšlenka

navzdory všemu podporovat zemi, ve které jsem se narodila. Milovat svou zemi je normální,

ale do jaké míry? Kde se nacházi ona tenká hranice mezi zdravým patriotismem a nezdravým

nacionalismem? Jak dokáže nacionalismus ovlivňovat mysl a schopnost člověka vnímat svět

určitým způsobem? To jsou hlavní otázky, kterými se budu ve své bakalářské práci zabývat.

Nacionalismus je ideologie, jejímž cílem je sjednocení a posílení národa – a až láska

k národu – na základě společně sdíleného původu, dějin, jazyka, kultury a tradic. Zmínky

1 KARLOVÁ, Jana. Antropologie sídelních forem. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2021. s. 11
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o nacionalismu můžeme pozorovat již v 19. století v souvislosti s Velkou francouzskou

revolucí. Nacionalismus je tak poměrně nová forma identity, o kterou se začínají zajímat

významní antropologové a historici v průběhu celého 20. století. Ačkoliv nacionalismus tvrdí,

že národ, který reprezentuje, existuje po staletí, ve skutečnosti víme, že to není pravda. I proto

se antropologové posledních několik desítek let zabývají tímto fenoménem nejenom

z politického úhlu pohledu, ale také z pohledu kulturního a etnického.

„Vnímání země jako legitimně integrované s jejím lidem - jako národní společenství“2

- je typické vidění ruské společnosti a politiky období Sovětského svazu i v současném

Rusku. Setkáváme se tedy s problémem, že Rusko je nadnárodním státem, ve kterém spolu

koexistují další národnosti - jako jsou Tataři, Ukrajinci, Baškirové, Čuvaši a další - ale

společně mají být integrovaní pod ruskou nadvládou. Rusko se však v současnosti nachází

v procesu transformace – a to v takovém procesu transformace, jaký nikdy předtím nezažilo.

Svoboda, lidská práva a demokracie jsou základními prvky evropské společnosti, ale to se

nedá říct o ruské společnosti, která buduje svou vlastní cestu založenou na odmítání

demokratických hodnot. Prezident Ruska Vladimír Putin na zasedání Mezinárodního

diskusního klubu „Valdaj” v roce 2018 řekl: „Musíme posílit svou identitu. Naše národní

identita, kultura, historie je to, co z nás dělá to, kým jsme. Nejde jen o fyzické zachování

národa, ale i identity. Jinak budeme vymazáni, přestaneme existovat. Chceme být Rusové,

Tataři, Židé, Mordvinci. Proč bychom se měli vymazávat?“3 Jinými slovy, Vladimir Putin

mluví o zachování všeobjímající identity, ale důležité je, že k tomu nedochází demokratickou

cestou. Je pak ovšem otázka, co ruská národní identita znamená a proč právě nedemokratická

cesta je ta, kterou se vydala?

Rusko je fenomén sám o sobě. V zemi s počtem obyvatel více než 130 milionů

můžeme v přímém přenosu sledovat, jak hluboko zasáhla ruská vláda do myšlení lidí. Jednou

z metod, jak zachovat celistvost státu, aby nevznikaly zbytečné otázky ze strany občanů, je

využití národních dialogů s lidmi. Nacionalistickou ideologii můžeme sledovat od

prosincového povstání (takzvaných „dekabristů“) až po vznik Ruské federace, jak ji známe

nyní. Dekabristé byli nejenom první politickou opozicí v historii Ruska, ale taky jedním

z prvních seskupení lidí, kteří si uvědomovali, co to znamená mít ruskou identitu a vnímali

národ jako politickou jednotku, která byla odkázána na myšlení ruské vlády.

2 O rossijskom narode i nacionalnoj identičnosti v Rossii. Valerij Tishkov [online]. 2007 [cit. 2023-01-03].

Dostupné z: http://valerytishkov.ru/cntnt/publikacii3/publikacii/o_rossisko.html
3 Nastojasheje vremja. Curent time [online]. 2018 [cit. 2022-12-14]. Dostupné z:

https://www.currenttime.tv/a/29550898.html
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S pojmy etnos, etnická skupina a národ pracovali slavní ruští (sovětští) vědci, jako

jsou Julian Bromley, Nikolaj Berdyajev, Valerij Tiškov a jiní. Právě oni popisovali ruský

nacionalismus vzhledem k realitě, kterou prožívali na konci 80.-90. let 20. století v Rusku.

Jejich pohled na nacionalismus se tak velmi liší od názoru světově známých badatelů, mezi

které lze zařadit Ernesta Gellnera nebo Benedicta Andersona. O tom také částečně bude tato

bakalářská práce.

Doufám, že se mi na konci bakalářské práce podaří naznačit příčiny popularity

fenoménu nacionalismu v ruské společnosti a popsat jeho mechanismy a principy fungování,

které tak rádi používají politici a propagandisté. Zároveň mě zajímá názor mladých lidí na

tento jev. Hlavní otázky, na které bych ve své práci a ve výzkumu ráda odpověděla jsou: Jak

moc je ovlivněna mladá generace Rusů myšlenkami ruského nacionalismu? Jak velkou roli

hraje patriotismus v ruské společnosti?
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2. Teoretické prvky nacionalismu

Nacionalismus jako světový fenomén prochází neustálou proměnou. Dalo by se říct, že

tento fenomén zasáhl do společnosti každého státu jak v Evropě, tak i na celém světě. Proto se

stává skoro nemožným najít jeden obecný mechanismus, který by dokázal popsat fungování

nacionalismu a aplikovat ho na všechny typy společností. Nacionalismus, který se nacházel

v Evropě na vrcholu své popularity v 19.-20. století, se razantně liší od fenoménu moderního

nacionalismu, jak ho vnímáme nyní. Přesto má stejné kořeny.

Před tím, než budu věnovat svou veškerou pozornost fenoménu ruského nacionalismu,

je potřeba vymezit základní a obecné teoretické aspekty tohoto pojmu, díky němuž pak bude

možné složit celý obraz ruského nacionalismu. Nacionalismus je poměrně moderní politický

princip, který zdůrazňuje národ jako samostatnou národní skupinu, která by měla mít

převažující roli ve státě, poté tedy nazvaném jako národní stát: “Nacionalismus, tak jak tento

termín užívá Gellner a další sociální vědci, odkazuje explicitně nebo implicitně ke zvláštnímu

vztahu mezi etnicitou a státem.”4


[…]


Respondenti vnímají negativně fenomén ruského nacionalismu také proto, že na rozdíl od

generace rodičů žila ve svobodné zemi a má nový pohled na svět, ve kterém není místo pro

xenofobii a rasismus. Zároveň mají rádi Rusko, uznávají jeho tradice, kulturu a zvyky. Chtějí

a věří, že jednou bude v Rusku demokracie a nacionalismus vyčerpá svou sílu.

Ruský nacionalismus je založen na etnicitě, jak ho vnímal Julian Bromlej. Ten se však již

na počátku dvacatého prvního století zcela vyčerpal. Současný fenomén ruského nacionalismu

a s ním spojeného patriotismu je dalším vytvořeným státním konstruktem pro manipulaci

ruské společnosti. Zahrnuje nejenom etnické prvky, ale také socialní a kulturní aspekty. Šíří

se přes ruské mediální kanály, využívá se během svátků a ve státních institucích. Stává se tak

nástrojem pro vyvolávání strachu v ruské společnosti a není projevem lásky vůči svému

vlastnímu národu.

Ruský filosof Nikolaj Černyševskyj ve svých pracech o ruském národu napsal následující

slova: „Ubohý národ, národ otroků, odshora až dolů jsou všichni otroci.“60 Možná bychom

to mohli tvrdit o ruské společnosti devatenáctého století a nikoliv nyní. Po několika

60 MITROFANOV, Alexandr. Mrazík s pendrekem v ruce: proč je současné Rusko takové a proč nemůže být

jiné. Vydání druhé. Praha: Prostor, 2022. s. 7
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hodinových rozhovorech s respondenty, kteří se narodili v Rusku, se mi ukázalo, že mladá

generace má progresivnější pohled na svět. Ve chvíli, když jsem se jich ptala na jejich názor

ohledně fenoménu ruského nacionalismu, často kroutili hlavou, zavírali oči a odmítali

uvažovat o tom, že by nacionalismu měl mít své místo v ruské společnosti. Vnímali ho jako

jednu z hlavních hrozeb pro ruskou společnost dvacatého prvního století.

To však vůbec neznamená, že respondenti mají negativní vztah k Rusku. Respondenti se

chtěji vrátit do Ruska a chtějí být hrdí na místo narození a také v něm strávit většinu svého

života. Události posledních několika let, jako jsou agrese Ruska na Ukrajině, stará vláda,

ekonomické krize a neustálý vliv ruské propagandy, vyvolávají spíše nepříjemné pocity. Proto

není pro fenomén nacionalismu a patriotismu místo. Svou láskou k ruské kultuře, přírodě,

tradicím a národu ukazují opak. Účastní se demokratických demonstrací, snaží se informovat

své blízké o tom, co se doopravdy děje v Rusku a nebojí se o tom mluvit.

Nechci, aby má slova zněla přiliš romanticky. Nacionalismus a jeho hlavní mechanismus

pro manipulaci ruské společnosti je momentálně obrovskou hrozbou pro stát a možná

dokonce pro celý svět. Věřím však, že v tuhle chvíli hodně zaleží na mladé generaci, která

bude opravovat všechny chyby, které vládní příslušníci Ruska dokázali udělat v průběhu

několika posledních let. V průběhu výzkumu se mi ukázalo, že se respondenti nenechají

ovlivnit ruskou propagandou a chtějí vidět mnohonárodnostní stát, ve kterém se doopravdy

každý národ bude cítit bezpečně a bude mít možnost svého vlastního sebeurčení v kontextu

ruského prostředí. Hlavní pilíře, ze kterých se skládá ruská identita jsou podle respondentů

láska, svoboda a naděje ve světlou budoucnost. Kde bychom byli bez naděje?
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Příloha 1 – 15 otázek pro participanty

1) Kolik je vám let? Odkud pocházíte a z jakého města? Za jakých okolností jste se ocitl/a

v České republice?

2) Jak vnímáte pojem nacionalismus?

3) Jak vnímáte pojem patriotismus?

Podotázka: Jaké emoce ve Vás vyvolávájí oba pojmy?

4) Jaké vnímáte rozdíly mezi pojmem nacionalismus a patriotismus?

Podotázka: Myslíte si, že se tyto pojmy prolínají v Rusku?

5) Jak moc si myslíte, že jsou fenomény nacionalismu a patriotismu populární v Rusku?

6) Pocit’oval/a jste někdy na sobě tlak nacionalistických nebo patriotických nálad ve škole,

v rodině, mezi kamarády?

Podotázka: Pokud „ano“ mohl/a byste vzpoměnut na konkretní příklad?

7) Jakou roli podle Vás hraje patriotismus v ruské společnosti?

8) Myslíte si, že větší čast ruské společnosti se považuje za patrioty Ruska?

9) Vnímáte nějaký rozdil mezi dvěmi termíny, které popisují občana Ruské federace,

„russkij“ a „rossijskij“?

10) Jak se změnilo vnímání fenoménu nacionalismu a patriotismu po tom, co Rusko napadlo

na Ukrajinu?

Podotázka: Pociťujete zvyšujicí popularitu nacionalismu v ruské společnosti po tom, co Rusko

zahájilo válku na Ukrajině?

11) Na ruských nacionalistických demonstracích často zní heslo „Rusko je pro Rusy“. Jaký

máte na to názor?

Podotázka: Setkal/a jste se s tím osobně?

12) Jaký máte názor na pravoslavnou církev a její „spolupráci“ s ruskámi státnímí orgány?

13) Jak vnímáte pojem imperialismus? Jak moc je tento termín aktuální pro současnou ruskou

společnost?

Podotázka: Zda podle Vašeho názoru má ruský národ v kontextu světových událostí

imperialistické sebevědomí?

14) Koho byste mohl/a označit za ruského člověka? Kdo pro Vás je ruský člověk?

15) Jak vnímají nacionalismus a patriotismus Vaši rodinní příslušníci?
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