## **Katedra kulturních a náboženských studií**

Autor práce: **Tatiana Chikaeva**

Název práce: **Fenomén moderního ruského nacionalismu: Tenká hranice mezi nacionalismem a patriotismem a jejich vliv na mladou generaci**

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Tatiany Chikaevy se zaměřuje na ruský nacionalismus a patriotismus v ruském prostředí. V teoretické části práce vychází z dobře propracované problematiky nacionalismu, přičemž vychází z přístupů západních teoretiků (např. Ernest Gellner nebo Benedict Anderson) a následně i z přístupů ruských badatelů (např. Valerij Tiškov nebo Julian Bromlej). Na základě teoretické části je dobře patrné, nakolik jsou teoretické předpoklady nacionalismu odlišné pro západní a pro ruské prostředí. Následně se autorka věnuje praktické části práci, kde na základě kvalitativního výzkumu dochází k závěru, že respondenti vnímají poměrně kriticky současný ruský fenomén nacionalismu a patriotismu. To je relativně očekávané, protože respondenti kritizují rigidnost a zpolitizovanost ruského nacionalismu, který je mimo jiné instrumentálně využíván a je také propleten s pravoslavným náboženským prostředím.

V autorčině práci je poměrně patrná angažovanost a negativistický vztah vůči ruskému nacionalismu. To je patrné např. i na tom, že ruský nacionalismus je často odmítán, přičemž se dokonce jedná i o to, že nejsou vyzdvížené jakékoliv případné pozitivní stránky ruského nacionalismu.

Co je však z mého pohledu pro celou práci zásadní – a to jsem také s autorkou konzultoval – je jisté nekoherentní zacházení s pojmy nacionalismus a patriotismus. Ačkoliv jsou tyto dva pojmy jasně odlišné, přičemž nacionalismus je definován jako láska k národu a patriotismus jako láska k vlasti, na základě bakalářské práce lze podle mě identifikovat body, kdy jsou tyto dva pojmy používány v synonymním významu. To jistě neprospívá ke koherenci a fundovanosti celé práce.

Autorka ve své praktické části také sesbírala rozhovory s respondenty, kteří byli rovněž silně angažováni v negativistickém vnímání ruského nacionalismu v jeho současné podobě. To je se jeví jako logické, přesto se nelze zbavit představy, že v případě mladých Rusů, kteří jsou ovlivněni relativně liberálním prostředím evropského společenství, nahlíží na danou problematiku očekávaně problematičtě. Přitom se nejedná o reprezentativní vzorek

respondentů, jelikož zastupují poměrně úzký úsek ruské společnosti (to autorka nijak nepopírá). Je tak nutné mít na paměti, že výsledky výzkumu jsou ovlivněné specifickým vybráním výzkumného vzorku.

Autorka také psala svou práci relativně s předstihem, ovšem na druhé straně se (celkem pochopitelně a nelze to mít autorce nijak za zlé) objevovaly četné gramatické chyby a stylistické neobratnosti. Společným úsilím se nám však – jak si troufám říct – podařilo tyto jevy eliminovat.

Jako poněkud problematické vidím odkaz na přístup nacionalismu a patriotismu. Je pravda, že nakonec se nám podařilo oba pojmy v práci rozlišit, přesto si však nejsem jistý, nakolik s nimi autorka pracuje s jasným odlišením. **Na závěr bych tak autorce položil otázku, jak lze tyto dva pojmy rozlišit v ruském prostředí a jak je ruská zkušenost pojmy nacionalismus a patriotismus ovlivněna?** Vycházím i z toho, že autorka hojně využívá frázi „fenomén nacionalismu a patriotismu“ s určitým označením reality, ale oba pojmy mají příliš odlišný význam na to, abychom je mohli takto souvztažňovat.

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

V Praze dne 24.5. 2023